
  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.091

matrícula nº 92093319, para, em razão de Férias no período de 06 de Janeiro de 2025 a 19 
de Janeiro de 2025, substituir MARCOS ANTONIO DE JESUS DOS SANTOS, matrícula nº 
92043897, no cargo Assessor Administrativo, do(a) COORD DE SERVIÇOS GERAIS.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1020397#10#1101296/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1020062#10#1100942>
PORTARIA N° 005 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, considerando o que dispõe no artigo 84, da Lei n.º 6.677 de 26/09/1994, e o que 
consta no Processo SEI nº 077.1649.2024.0005571-05,
RESOLVE
Conceder, em favor de Carlos Henrique Contreiras Magalhães, Técnico Administrativo, Classe II, 
cadastro n.º 10.172.472, lotado na Superintendência de Desenvolvimento Agrário - SDA, desta 
Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR, a Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço 
de +1% (um por cento) sobre os seus vencimentos, por ter completado 40 anos de serviço 
público, perfazendo o total de 40%.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 05 de fevereiro de 2025.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1020062#10#1100942/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1020505#10#1101408>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO
CC 01608/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DE CORREDOR E ADJACENCIAS.; Município: Ourolandia- Ba. Objeto: 100 CAIXA 
DE AGUA 500 L.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01609/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DE CORREDOR E ADJACENCIAS.; Município: Ourolandia - Ba. Objeto 20 CAIXA 
DE AGUA 1.000 L.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01607/2024 Convenentes: CAR / INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA 
E TECNOLOGIA BAIANO.; Município: Uruçuca- Ba. Objeto: 2 CAIXA DE AGUA 10.000 
L..;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01603/2024 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS.; Município: 
Canudos- Ba. Objeto: 30 (TRINTA) equipamentos de Kit Apicultura de Produção..;Prazo: 02 
anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01599/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DO INCHU.; Município: Manoel Vitorino- Ba. Objeto: 1 Kit(s) de Forrageira, 
com Reboque - Tombo..;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 
29/11/2024
CC 01594/2024 Convenentes: CAR / iNSTITUTO BAIANO OSMAR AZEVEDO; Município: 
Teixeira de Freitas- Ba. Objeto 3 (TRÊS) Sistema de Irrigação por Micro Aspersão Fixa, 
via Energia Solar Fotovoltaica para Área Útil de 1,0 hectare, para o Município Teixeira de 
Freitas; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01589/2024 Convenentes: CAR / COOPERATIVA REGIONAL DE REFORMA AGRARIA 
DA CHAPADA DIAMANTINA LTDA; Município: Itaberaba- Ba. Objeto 6 (SEIS) Sistema de 
Irrigação por Micro Aspersão Fixa, via Energia Solar Fotovoltaica para Área Útil de 1,0 
hectare, , para o Município Itaberaba; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura 
Assinatura: 29/11/2024
CC 00715/2024 Convenentes: CAR / SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS NA AGRICULTURA FAMILIAR DE MANOEL VITORINO BA; Município: 
Manoel Vitorino- Ba. Objeto 1 Kit(s) de Forrageira, com Reboque - Tombo; Prazo: 02 anos 
contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01587/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS REMANESCENTES DE 
QUILOMBO DA PINGUELA; Município: Amelia Rodrigues- Ba. Objeto 1 ROÇADEIRA 
HIDRAULICA.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 00955/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO REGIONAL AGROECOLOGICA 
DO SEMIARIDO DO NORDESTE BAIANO- ARASB - MUNICIPIO DE SANTA BRIGID; 
Município: Santa Brigida- Ba. Objeto 1 (UM) Micro trator, com Implementos, Chassis nº: 
12209010320.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01584/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DE PE DE SERRA; Município: Ibicoara- Ba. Objeto 1 Kit(s) de Forrageira, com 
Reboque - Tombo.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01581/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA 
FAZENDA VILA CASTRO; Município: Lapão- Ba. Objeto 1 GRADE ARADORA.;Prazo: 02 
anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024

CC 01580/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE OLHOS DAGUA DO CRUZEIRO; Município: Iramaia- Ba. Objeto 30 
(TRINTA) Barraca(s), para feira livre, para o Município Iramaia; para feira livre, desmontável, 
construída em tudo industrial de aço carbono quadrado de 30 x 30 mm em chapa 18 e tubo 
industrial quadrado de 25 x 25 mm em chapa 18, com bancada em MDF, para exposição 
de frutas e verduras;.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 
29/11/2024

CC 01489/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DOS AGROPECUARISTAS DE 
GAMELEIRA; Município: João Dourado- Ba. Objeto 15 CAIXA DE AGUA 500 L.;Prazo: 02 
anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01483/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA BOA SORTE DE 
RODAGEM DOS FLORIANO; Município: João Dourado- Ba. Objeto 2 Batedeiras de 
Cereais.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01484/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA BOA SORTE DE 
RODAGEM DOS FLORIANO; Município: João Dourado- Ba. Objeto 20 CAIXA DE AGUA 500 
L.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01486/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA BOA SORTE DE 
RODAGEM DOS FLORIANO; Município: João Dourado- Ba. Objeto 20 CAIXA DE AGUA 
5.000 L.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01487/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA BOA SORTE DE 
RODAGEM DOS FLORIANO; Município: João Dourado- Ba. Objeto 2 (DOIS) Micro trator, 
com Implementos, Chassis nº: 2202228219, 2204088022..;Prazo: 02 anos contados a partir da 
data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
CC 01487/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA BOA SORTE DE 
RODAGEM DOS FLORIANO; Município: João Dourado- Ba. Objeto 20 CAIXA DE AGUA 
1.000 L.;Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 29/11/2024
<#E.G.B#1020505#10#1101408/>
<#E.G.B#1020509#10#1101411>
RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÂO
Nrº 0011/2025 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE APICULTORES DE CONDEUBA 
BAHIA; Município: Condeúba; Objeto: Constitui objeto do Termo de Colaboração o apoio 
à Organização Produtiva Ativa da Agricultura Familiar, ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES 
DE CONDEÚBA BAHIA, para a gestão qualificada da sua agroindústria, localizada no 
município de Condeúba, através do PROGRAMA BA P.A.- Implat. Planos Negocios. 
Fontes: 15001100000000000000 - 100 - Recursos Ordinários não Vinculados do Tesouro, 
17611128000000000000 - 128 - Recursos do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da 
Pobreza, 15010135000000000000 - 135 - Restituição de Recursos Oriundos de Operação 
de Crédito, 25001300000000000000 - 300 - Recursos Ordinários não Vinculados do Tesouro 
- Exercícios Anteriores, 27611328000000000000 - 328 - Recursos do Fundo Estadual de 
Combate e Erradicação da Pobreza - Exercícios Anteriores; Valor: R$ 175.057,36; Prazo: 1095 
dias. Assinatura:03/02/2025; Processo SEI nº: 035194672024002233481
<#E.G.B#1020509#10#1101411/>
<#E.G.B#1020512#10#1101415>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
Nrº 0104/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO; Município: 
Tucano-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados 
após o dia 07/02/2025. Assinatura: 05/02/2025; Processo SEI nº 03573922025000178010
<#E.G.B#1020512#10#1101415/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
<#E.G.B#1020173#10#1101058>
EXTRATO DE PORTARIA - INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE REPARAÇÃO DE DANOS
PORTARIA Nº 002/2025, de 03 de fevereiro de 2025. Instaura o Processo de Reparação de 
Danos a Erário referente Termo de Acordo e Compromisso TAC n° 010/2010, firmado entre 
o Estado da Bahia, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e a COBANSA CIA 
HIPOTECARIA.
A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - SEDUR - no 
uso das suas atribuições que lhes foram legalmente conferidas, e,
Considerando o que dispõe os artigos 137 a 140 e 146 a 150 da lei 12.209/2011;
RESOLVE:
Art.1º Designar a servidora Eliana Maria Oliveira da Hora, matrícula Nº 12.312.078-1, lotada na 
Coordenação de Controle Interno desta Secretaria, para condução do Processo de Reparação de 
Danos ao Erário, em virtude da utilização indevida dos recursos do objeto convenial repassados à 
COBANSA CIA HIPOTECARIA, por meio do Termo de Acordo e Compromisso TAC n° 010/2010, 
apurado no Processo de Tomada de Contas Especial nº SEI 026.1272.2021.0001820-35.
Art. 2º A servidora fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom 
desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a 
colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 dias para realização dos trabalhos, admitida a prorrogação.
Salvador/BA, 03 de fevereiro de 2025.
JUSMARI TEREZINHA DE SOUZA OLIVEIRA - Secretária
<#E.G.B#1020173#10#1101058/>

Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#1020358#10#1101250>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 335/22. FIRMADO EM: 10/08/22. 
PROCESSO: SEI Nº. 043.4125.2025.0001809-18. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE JITAÚNA 
- BAHIA. OBJETO: Prorroga por mais 04 (quatro) meses o prazo de vigência do convênio 
celebrado, modificando-o para o dia 11/06/2025, adequando, por conseguinte, o cronograma 
de desembolso previsto no novo plano de trabalho, bem como altera o caput da CLAUSULA 
SÉTIMA. DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.
<#E.G.B#1020358#10#1101250/>


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-02-06T00:37:45-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




